
68997 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 ottobre 2018, n. 1735 
POR Puglia FESR 2014/2020- Azioni Asse III. Variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018 -
2020 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

L’assessore allo Sviluppo Economico, Antonio Nunziante, di concerto con l’Assessore con delega alla 
Programmazione Unitaria, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, 
e confermata dalla dirigente del Servizio PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi, d’intesa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, riferisce quanto segue. 

VISTI 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE} 
n. 1083/2006 del Consiglio 

− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 

− l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 final, e che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013; 

− il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione di esecuzione 
C(2017) 6239 dell’11 settembre 2017 che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854 che approva 
determinati elementi del programma operativo “POR Puglia FESR FSE” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” per la Regione Puglia, così come modificata dalla Decisione C(2017) 
2351; 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 1482 del 28/09/2017 di approvazione del Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2017) 6239 final della Commissione 
Europea del dell’11 settembre 2017; 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili 
di Azione del POR Puglia 2014-2020 e che individua come Responsabile dell’Azione 3.8 il Dirigente pro-
tempore della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18 luglio 2017 con cui il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR FSE 
2014-2020 istituita a norma dell’art. 123 par.3 del Regolamento UE 1303/2013. 

− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

− l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione 2018-2020; 

https://ss.mm.ii


68998 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

− La L.R. n. 67 del 29.12.2017 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”  (Legge di Stabilità 2018); 

− La L.R. n. 68 del 29.12.2016 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020”; 

− La DGR n. 38 del 18.01.2018 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento Tecnico 
di Accompagnamento. 

Premesso che: 

− Il POR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi 
Strutturali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020; 

− il Programma Operativo definisce linee programmatiche ed attuative per contribuire all’implementazione 
della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) ed alla realizzazione della coesione 
economica, sociale e territoriale, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea con il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 (Regolamento generale), il Reg. (UE) n. 1301/2013 (norme specifiche del fondo FESR) 
ed il Reg. (UE) n. 1304/2013 (norme specifiche del fondo FSE) nonché con i contenuti dell’Accordo di 
Partenariato definito a livello nazionale; 

Considerato che: 

− Con DGR n. 477 del 28.03.2017 la Giunta regionale ha la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi, d’intesa con la Sezione Programmazione Unitaria, ha provveduto a stanziare risorse sui capitoli 
di spesa del POR PUGLIA 2014-2020, tra cui i capitoli 1161380 e 1162380 “AZIONE 3.8 - INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL’ ACCESSO AL CREDITO E DI FINANZA INNOVATIVA”, nello specifico l’importo di € 
204.000.000,00 di quota UE e Stato, la cui gestione è affidata alla Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi. 

Rilevato che: 

− nel corso dell’e.f. 2017 non sono state accertate e impegnate tutte le risorse stanziate con DGR n. 477/2017 
per assenza di obbligazioni giuridicamente vincolanti perfezionate; 

− permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata 4339010 e 4339020 
relativi al POR Puglia 2014-2020 che vanno, tuttavia, reiscritti in bilancio sulla base delle obbligazioni che 
si perfezionano nel corrente esercizio con esigibilità negli e.f. 2018-2019; 

− sono stati rilevati ulteriori fabbisogni sulla base delle domande già pervenute sulle misure attive, nonché 
sulla base degli avvisi pubblici di pronta pubblicazione; 

− occorre, pertanto, disporre una variazione di bilancio annuale 2018 e pluriennale 2018-2020 atta a: 

1) ristanziare le economie scaturite dalle somme non accertate e non impegnate sui capitoli di entrata e 
di spesa negli esercizi finanziari 2018-2019 come di seguito specificato: 

AZIONE 
POR PUGLIA 

2014-2020 

SOMME DA REISCRIVERE NEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2018-2020 RIVENIENTI DALLA 

DGR 477/2017 

QUOTA UE QUOTA STATO 

3.8 75.000.000,00 44.117.647,06 30.882.352,94 

Totale 75.000.000,00 44.117.647,06 30.882.352,94 

Si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2018, nonché 
pluriennale 2018-20120, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di ristanziare in bilancio 
le economie formatesi nell’esercizio finanziario 2017 per OGV non perfezionatesi. 

https://ss.mm.ii


68999 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di 
Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 
approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017 ai sensi dell’art. 51 comma 2) lettera al del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
ii. 

la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio 
di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo 
unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017; 

BILANCIO VINCOLATO 
� Parte I^ - Entrata 

Entrata ricorrente Codice UE: 1 

CRA Capitolo di 
Entrata 

Declaratoria Titolo 
tipologia-
Categoria 

Codifica piano 
dei conti 
finanziario e 
gestionale SIOPE 

Variazione al 
Bilancio 2018-
Competenza e 

Cassa 

Variazione al 
Bilancio 2019-
Competenza 

62.06 4339010 Trasferimenti per il POR 
PUGLIA 2014/2020 QUOTA 
UE- Fondo FESR 

4.200.05 E.4.02.05.03.001 +11.176.470,59 +32.941.176,47 

62.6 4339020 Trasferimenti per il POR 
PUGLIA 2014/2020 QUOTA 
STATO- Fondo FESR 

4.200.01 E.4.02.01.01.001 +7.823.529,41 +23.058.823,53 

TOTALE +19.000.000,00 +56.000.000,00 

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione di esecuzione C(2017) 6239 dell’11 settembre 2017 che 
modifica la precedente Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione 
Europea. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze 
secondo la seguente esigibilità: 

� Parte II^ - Spesa 

CRA 
Capitolo 
di Spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica del 
Programma 
cui al punto 

1 lett. i) 
dell’All. 7 
al D. Lgs 

118/2011 

CODICE 
UE 

Codifica piano dei 
conti  finanziario 

e gestionale 
SIOPE 

Variazione al 
Bilancio 2018-
Competenza e 

Cassa 

Variazione al 
Bilancio 2019-
Competenza 

62.06 1161380 

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 3.8-

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL’ 
ACCESSO AL CREDITO E 

DI FINANZA INNOVATIVA 
- CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE. 

QUOTA UE 

14.5.2 1 3 U.2.03.03.03.000 +11.176.470,59 +32.941.176,47 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II


69000 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 

62.06 1162380 

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 3.8-

INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL’ 
ACCESSO AL CREDITO E 

DI FINANZA INNOVATIVA. 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

IMPRESE CONTROLLATE. 
QUOTA STATO 

14.5.2 1 4 U.2.03.03.03.000 +7.823.529,41 +23.058.823,53 

Totale 19.000.000,00 56.000.000,00 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 75.000.000,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel corso degli esercizi 2018-2019 con la seguente esigibilità: 

Esercizio finanziario 2018 2019 

Esigibilità 19.000.000,00 56.000.000,00 

All’accertamento dell’entrata per 2018 e pluriennale per gli e. f. successivi al 2018 provvederà il Dirigente 
della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, in qualità di Responsabile della Azione 3.8 del 
POR Puglia 2014-2020 giusta DGR 833/2016, contestualmente all’impegno di spesa ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provvedimento, pari 
complessivamente a € 13.235.294,12 è assicurata dalle somme del bilancio vincolato regionale a valere sui 
capitoli di spesa 1147030 e 1147031 coerente con le Azioni del POR Puglia 2014-2020 oggetto della presente 
variazione al bilancio. 

L’Assessore, sulla base della relazione come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi della L. R. 7/97 
art 4 K. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
− viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte dei Funzionari Istruttori, della 

Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi, del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di 
Gestione del POR Puglia 2014-2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata; 
� di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018-2020, al Documento Tecnico 

di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 38 del 18.01.2018 ai sensi dell’art. 
51 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto nella sezione copertura 
finanziaria del presente provvedimento; 

� di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi ad operare sui 
capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, per l’ulteriore importo di cui alla copertura finanziaria a valere 
sull’azione 3.8 del POR Puglia 2014-2020; 

� di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 



69001 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

� di incaricare la Sezione Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 

� di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 



69002 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante I dati d'interesse del Tesoriere 

MIISJONE., PROGRAMMA, TITÒLO 

MISSIONE J4 

Pl'OIRfflma s 
Titola 2 

jfotale Programma 5 

TOTALE MISSIONE 14 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DEUE USCITE 

TITOLO, TIPOI.OGIA 

~ITOlO N 

:Tipologia 200 

rt°OTALETITOLO N 

rrorALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

~OTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

data: .... / ••• J...... n. protocollo ......... 
Rlf. Proposta di delibera del CMP/DEL/2018/00000 

SPESE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE Ali.A 

DENOMINAZIONE PRECEDENlE 
VARIAZIONE· DEL.aERA 
N. MH • ES'EROZIO 2019 

SVILUPPO ECONIIMICO E COMPEl11l111TA 

Poltlca raelonale unitaria 
per lo sviluppo ecor,omlco 
e la competitività 
Spasa In c:unto i:apitale residui presunti 

previsione di competenza 
previsiDnedlCilasa 

Pollt!ca ratllonale unitaria 
per lo .sviluppo economleo 
e I• c:ompatitività residui presw,ti 

prevlÌlane di competenza 
-previsione di cassa 

SVIWPPO EaJNOMICO ECOMPEl11l111TA 
residui presunti 
pravlsiana di competerm 
previsione di cassa 

residui presia,tf 
, pravlsiona di competenza 

previsione di cassa 

residui preslJl"lti 
pravislone di competenza 
previslane di cassa 

ENTRATE 

AGGIORNATE ALIA 
PRECEDENTE 

DENOMINAZIONE 
VAIW\llONE• 

DELIBERA N. -• -
ESEROZI0 2019 

Entrate in conto capitale 

Contnl>uti agli investimenti residui presunti 0,00 

previsione di competenza 0,00 
previsione di cassa 0,00 

residui presunti 0.00 
Entrate in conto capitale previsione di competenza 0.00 

previsione di cassa 0.00 

residui presunti 0,00 
previsione di competenza 0,00 
previsione di cassa 0,00 

residui preslinti 0,00 
previsione di competenza 0,00 
nrevisione di cassa ono 

VARIAZIONI 

laaunanto In dlmlnip:lone 

56.000.000,00 

0,00 

56.000.000,00 0,00 

56.000,000,00 0,00 

56,000,000,00 0,00 

56.000.00Ò,C0 0,00 

·- .. 

56.000.000,00 n,no 

56.000,000,00 0,00 

56.000.000,00 D,00 

56.000.000,00 0,00 

Allegato n. 8/1 
al D,Lgs 11812011 

IPRiVISlONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN 
OGGEn'O. ,ESERCIZIO 2019 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGmo ~ ESERCIZIO 

2019 

0,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

000 



69003 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 5-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

Allegato E/1 

Allegato delibera di variazion.e del bilancio riportante i dati d'.interesse del Tesoriere 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

MISSIONE 

Programma 
Titolo 

Totale Programma 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USaTA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipologia 

TOTALE TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

l4 

14 

IV 

200 

IV 

data: .... / ..... /....... · n. protocollo .......... 
Rlf. Proposta di delibera del CMP/DEL/2018/00000 

~P~SE 

DENOMINAZIONE 

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA 

Politica reglonale unitaria 
per lo svlluppo·economlco 
e la competitività 

, .. ' ~. 
Spe5e In conto capitale 

Polltiea r@glonale unitaria 
per lo svlluppo economico 
e la competitività 

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETIT/VITA 

DENOMINAZIONE 

Entrate fn tonto capitale 

Contributi agli Investimenti 

Entrate in conto capitale 

residui presunti ,, 
previsione d! competenza 
previsii:mlil di cassil 

residui presunti 
pravlslona di competenza 
previsione dl.casH 

residui presunti 
previsione di competente 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di tompetenia 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione dr competen1a 
previsione di cassa 

ENTRATE 

residui presunti 
,previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione d! cassa 

'residui presunti 
previsione di competenza 
orevisione di cassa 

i.A lllRl(;ENTE 
1,11 ,· .. (ii,r11J1cl fli:rn B1:rli11gerio) 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE~ 

DELIBERA N ...... 
ESERCIZIO 2018 

o,oo 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 

VARIAZIONI 

I /nl!IUtnl!ntO 
'l1 

19,000,000,00 

19,000.000,00 

19.000.000,00 
19,000.000,00 

19,000.000,00 
19,000.000,00 

19.000,000,00 
19.000.000,00 

19.000.000,00 
19.000,000,00 

,. 

19.000.000,00 
19.000.000,00 

19.000.000,00 
19,00~.000,00 

19.000,000,00 
19.000.000,00 

19.000.000,00 
19.000.000.00 

in dimlnu!lonl! 

o,oc, 

0,00 

0,00 

a,ao 

,. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Allegata 11, 8/1 
al D.Lgs 1181.l0II 

PREVISIONI AGGIORNATE AUA DELIBERA IN 
OGGfflQ • ESSICIZIO 2011 

PREVISIONI AGGIORNATE AltA 
DELIBERA IN OGGITTO • ESERC11'0 

21)18 

O,llO 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0.00 

0.00 
0.00 
0,00 

0,llO 
0,00 

0.00 




